2025 年度 総会

所沢市テニス協会

2024 年 11 月吉日

所沢市テニス協会理事の皆様へ

所沢市テニス協会

会長 関口 裕教

2025 年度 総会のご案内

晩秋の候、理事の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、当協会に対しましての平素よりのご協力、心より感謝申し上げます。

さて、今年も総会の時期となりました。本年度の総会も昨年同様、書面にて参加することを可能

とすることに致しました。

「所沢市テニス協会会則 第 18条 2 通常理事会を理事が欠席する場合は、予め代理人を指定

するか、委任状（協会所定のものが望ましい）等によって議決権を議長に一任する旨を協会事務

局に届け出なければならない。及び、第 22 条１ 理事会は総理事の過半数（委任状を含む）をもっ

て成立する。」を適用させて頂き、下記要領にての成立を目指しております。

総会は会長・副会長・理事長・事務局のみの少人数で行う予定です。

なお、総会の議長は恒例により会長が務めさせて頂く予定です。委任状には議長あてと明記し

て頂きたくお願い申し上げます。無記名等の場合には 18条 2の解釈により議長あてに送られたも

のと判断させて頂きますので、予めのご了解をお願い致します。

来年もさらに盛り上げていこうと思っておりますので、引き続きのご協力をお願い申し上げます。

記

目的： 所沢市テニス協会 会則第 18条に基づく通常理事会（総会）の開催

予算及び決算、事業報告及び事業計画に係る質疑等

日時： 2024 年 11 月 30 日(土) 午後 5:45 より

場所： 新所沢まちづくりセンター会議室（所沢市緑町 1-9-3 ☎04-2928-8411）

≪委任状の提出のお願い (メール可、件名：2025 年度総会委任状、宛先：協会事務局)≫

「私は、2024 年 11 月 30 日開催の所沢市テニス協会総会における全ての議決の権限を議長に一

任します。」

等、協会委任状形式に則り一文を添えて、1委任者、2所属団体名、3役職名、4氏名を記載の上、

2024 年 11 月 25日までに、テニス協会事務局あてに御連絡下さい。

※委任状の提出について

委任状については、所沢市テニス協会宛メールで

2024 年 11 月 25 日（月）までに提出いただきますよう

お願いします。

宛先⇒tokorozawacitytenniskyoukai@yahoo.co.jp

-----------------------------------------------------------------------

2024 年 月   日

委 任 状

所沢市テニス協会会長 様

委任者

所属団体名

役 職 名

氏 名

私は、2024 年 11 月 30 日開催の所沢市テニス協会総会に

おける全ての議決の権限を議長に一任します。

参考

2024 年 11 月 30 日

所沢市テニス協会 2025 年度 総会次第

１． 開 会 ・挨拶

２． 議 題 １号議案 2024 年度 事業報告

… 事業報告及び試合結果 並びに

大会運営経費詳細

… アンケート結果

… 2024 年度総会議事録、懸案事項対応

２号議案 2024 年度 決算報告

… 決算報告書

３号議案 2025 年度 人事

… 常任理事会名簿（案）

４号議案 2025 年度 事業計画

… 事業計画（案）

… 大会日程（案）

５号議案 2025 年度 予算

…予算（案）

その他 ・年会費等一覧表（参考）

・確認報告事項

※2025 年度の団体登録は、2024 年 12 月 21 日（土）までです。

・その他

３． 閉 会 ・挨拶

1

2025年度 所沢市テニス協会 総会資料一覧

資料№ 資料名

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

1. 総会次第···············································································································································1ページ

2. 総会資料 一覧·································································································································2ページ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

3. 2024年度事業報告及び試合結果 並びに大会運営経費詳細 ····························3ページ

4. アンケート調査結果報告 ···········································································································4.5ページ

5. 2024年度 総会議事録 ·············································································································6.7ページ

6. 2024年11月2日 事務局会議議事録 ············································································8.9ページ

7. 2024年度 決算報告書 ·············································································································10ページ

8. 2025年度 常任理事会名簿（案） ·························································································11ページ

9. 2025年度 事業計画（案） ·········································································································12ページ

10. 2025年度 大会日程（案） ·········································································································13ページ

11. 2025年度 予算（案） ···················································································································14ページ

12. 所沢市テニス協会 細則（案）······························································································ 15，16ページ

13. 年会費等一覧表（参考） ·············································································································17ページ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

2

2024 年度 所沢市テニス協会 事業報告

行   事 会 議 等

1 月 都市対抗（県大会）、春季埼玉県選手権大会所沢市予選会

2 月 春季埼玉県選手権大会所沢市予選会、ミックス大会

3 月 ミックス大会 テニス教室・練習会

4 月 春季市民大会

5 月 春季市民大会

6 月 秋季埼玉県選手権大会所沢市予選会 テニス教室・練習会

7 月 団体戦

8 月

9 月 秋季市民大会

10 月 秋季市民大会 テニス教室・練習会

11 月 都市対抗（西部地区予選会）、所沢市テニス協会総会 事務局会議

12 月 事務局会議

※ 2024 年度の試合結果については、ホームページでの掲載をもって報告とさせて頂きます。

2024 年度 大会運営経費 詳細

2024年度 大会運営経費 詳細 

③その他収入

参加費 参加数 うち一般 計 ドロー会議 受付日当 コート代 ボール代 報奨金 計 セットボール代

春季県予選 254,500 124 13 254,500 30,000 42,000 34,530 28,480 135,010 9,400 128,890
ミックス 223,000 105 18 223,000 30,000 57,000 60,080 24,600 171,680 200 51,520
春季市民大会 896,000 421 63 896,000 30,000 123,000 126,320 161,010 69,320 509,650 13,200 399,550
秋季県予選 229,000 111 7 229,000 30,000 39,000 32,880 25,320 127,200 8,500 110,300
団体戦 316,500 50 316,500 30,000 42,000 52,710 79,320 204,030 13,900 126,370
秋季市民大会 781,500 370 60 781,500 30,000 108,000 122,990 233,640 67,200 561,830 219,670

合計 2,700,500 1,181 161 2,700,500 180,000 411,000 429,510 394,650 294,240 1,709,400 45,200 1,036,300

③その他収入

参加費 参加数 うち一般 計 コーチ日当 コート代 雑費 計 セットボール代

2024/03/23（土） 32,000 64 20 32,000 6,000 10,030 10,100 26,130 0 5,870
2024/06/09（日） 35,000 70 29 35,000 6,000 9,720 7,389 23,109 8,500 20,391
2024/10/27（日） 32,500 65 23 32,500 6,000 10,030 9,452 25,482 8,600 15,618

合計 99,500 199 72 99,500 18,000 29,780 26,941 74,721 17,100 41,879

 大会名
①収入 ②支出

①－②+③

テニス教室
練習会

①収入 ②支出
①－②+③

3

アンケート調査結果報告

常任理事について

輩出なし（2） 日機装、防衛医大

意見及び要望

① シニアは、65 歳以上にして欲しい。シングルス、ダブルス共に。現在、60、61・・・の人が

増えて、その体力、実力は現役と変わらないほどです。シニアとは、言えない人がぞろぞ

ろいます。何とか、高齢者にも、テニスをやる希望を与えて下さい。

 70 年歳以上を新設します。（但し、参加希望者が少数の場合、従来のシニアと統合する

場合があります。）

② ミックスは、合わせて 110 歳です。これは、１人 55 歳です。出来れば、130 歳の新設。無

理なら、110→120 歳に変更をお願いします。

 参加基準を、ベテラン 45歳歳以上をペア 100 歳以上（各 45歳以上）に、シニアペア 110

歳以上をペア 120 歳以上（各 55歳以上）に変更します。

③ 2月ミックスの雪の日の延期ですが、試合当日は全部のコートが使える状態でした。前日

には、軟式の大会が、７面以外の全てのコートで試合をしていました。雪は、溶けます。

判断は、木曜に出していましたが、前日までしっかりと現場の様子を見て判断して欲しい。

同じように、台風での判断も、コートが使えたのに早く判断しすぎで使えなくなってしまい

ました・・・。

 検討します。

④ 市外在住者の規定を変更して欲しい。入間、狭山、日高は広域市町村で連携していま

す。施設利用のカードも、市内の人と同じように登録・使用出来ます。入間、狭山、日高

の人は所沢に住む人と同じように扱って欲しい。３割―７割の枠の中で、市内７割に含め

て欲しい。

 登録基準割合を「市内 7割市外 3割」から「市内 6割市外 4割」に変更します。

⑤ JOP ランキングの試合に出ている人が秋季テニス大会に参加していました。団体戦もミッ

クスダブルスも全国レベルの方が参加されています。市民大会にでなくてもいいので

は？との意見がありました。参加基準の見直しを考えていただきたいです。

 検討します。

⑥ サークルメンバーにつきまして市外の方も多く参加したいとの要望があり市内比率を

70％よりも下げて頂く事は可能でしょうか。他の市のテニスサークルの比率を聞いた限り

50％の市もありました。

 ④と同じ

4

アンケート調査結果報告

⑦ 大会運営当番リストの一番上の人が倉庫当番を行っています。たまたまかもしれません

が、2年連続担当日には倉庫当番しています。平等に皆様(常任理事)が行うように配慮

下さい。

 調整します。

⑧ 練習会のお知らせで、もう少し内容がわかると嬉しいとの意見がありました。

 改善します。

⑨ 市民テニス大会におけるシニアの年齢区分を 65 歳以上に上げて頂きたい。

 ①と同じ

⑩ 大会に使用するボールの件。ボールの耐久性に問題ありと複数の人から聞きました。経

費削減は重要ですが、半額位であれば許容できる範囲と思います。

 今後の試合球は、「St.ＪＡＭＥＳ ＰＲＥＭＩＵＭ」を使用します。

⑪ 1日のうちに途中で変わった、とのこと選手にとってはやりにくいと思います。再検討して

ください。

 ⑩と同じ

⑫ 大会に使用するコート代の件。先日の大会では、8時に開始し、13 時には半分返却、15

時には残り半分を返却したとのこと。ボールの経費削減よりも、このような無駄を省くこと

の方が先だと思いますが。再検討してください。

 試合にかかる時間が不明のため困難です。

⑬ 市民大会の年齢区分が度々変更になりますが、以下の理由からポリシーを持って特段

の理由がない場合以外は変更しないようお願いします。（理由）度重なる変更で混乱す

ること、変更の度にポイントが失効すること、（特段の理由）著しく参加者数が偏った場合

 ②とともに対応します。

5

2024年度 所沢市テニス協会総会 議事録

日時 ２０23年１2月 2日（土） １8時 0０分～１9時 00分

場所 新所沢まちづくりセンター 会議室

出席者 (敬称略) 関口、宮木、前田、安田、板橋、角野、長津、太田、清水、濱埜、鈴木、土田 (記)

全 12人

1 開会

1.1 挨拶 (前田副会長）

1.2 出欠確認と参加者数報告 (宮木副会長）

登録団体 30団体中 10団体出席、委任状 18団体提出

2 議題 (議長：関口会長)

2.1 1号議案

2.1.1 2023年度事業報告および試合結果ならびに大会運営経費詳細

順調に事業を開催した。

2.1.2 アンケート結果

「アンケート調査結果報告」記載の通り。

2.2 2号議案

2.2.1 2023年度決算報告

「2023年度決算報告書」の通り。

2.3 3号議案

2.3.1 2024年度人事

「2024年度所沢市テニス協会常任理事会名簿 (案)」の通り。

2.4 4号議案

2.4.1 2024年度事業計画

「2024 年度所沢市テニス協会事業計画 (案)」ならびに「2024 年度大会日程 (案)」の通り。

2.5 5号議案

2.5.1 2024年度予算

「2024年度予算 (案)」の通り。

  【1号議案、2号議案、3号議案、4号議案、5号議案は一括承認された】

2.6 その他

2.6.1 細則改訂の検討について

施行時からの経年変化に応じた見直しの検討を継続する。

検討課題は以下。

(1) 会則第 4章第 15条と関連する第 1条組織概念の適正化

(2) 第 3条特別会計についての承認済み細則規定が未公開

6

(3) 第 4条大会運営、募集、注意事項の独立化

2.6.2 会則の問題点について

第 1章第 2条団体住所が不適切

3 閉会

3.1 挨拶 (前田副会長）

以上

7

2024/11 事務局会議 議事録

日時 ：2024/11/02 (土) 17:45～19:30

場所 ：新所沢まちづくりセンター 2F 会議室

出席者 ：関口、長津、宮木、角野、太田、前田、鈴木、清水、土田 (記録)  ※敬称略

議題

1. 総会資料確認 (総会アンケート回答)

資料：総会アンケート

補足資料：大会参加者数推移グラフ、大会年齢条件遷移表

2. 総会資料確認 (決算報告・予算案)

資料：2024 年度決算報告書、2025 年度予算(案)

3. 総会資料確認 (理事会名簿)

資料：2025 年度所沢市テニス協会常任理事会名簿(案)

4. 連絡事項 / その他

議事

1. 総会アンケートの回答内容を検討し、協議の上、下記とすることに決定。(全員)

① 70 歳以上クラスをお試しで新設する。

以前、練習会で試験的に 70 歳以上クラスを募ったところ 10 ペアほど参加があり、一定の需要が見込まれ

る。女ダブベテラン同様、16 チームに達しない場合はシニア (60 歳以上) 種目に統合する方式を検討する。

② ミックスの年齢条件を次のように変更する。

シニア：ペア 110 歳以上 → ペア 120 歳以上 (55 歳以上)

ベテラン：45 歳以上 → ペア 100 歳以上 (45 歳以上)

③ 「検討します」とする。

④ 連携市町村の考慮はせず、市内 : 市外割合を 6 : 4 に変更する。

⑤ 参加者の外部大会戦績を調査・確認することは困難。回答としては「検討します」とする。

⑥ ④と同じ。

⑦ 現状、常任理事の車出し要員は関口さん指名者であり、その当番日は必ず副会長以上の事務局員とペアとす

る運用をしている。副会長以上は車出し要員から外している。都合の悪い人の代替調整は適切に行う。

また、来年度は常任理事車出し要員の大河原さんが抜け、減員が見込まれる。

回答としては「調整します」とする。

⑧ 問題指摘対象がどの部分か不明だが、HP 掲載の告知文面が内容不十分、HP にイベント紹介記事がない等

考えられる。

回答としては「改善します」とする。

⑨ ①と同じ。

⑩ 「St.JAMES Premium を使用する」とする。

⑪ ⑩と同じ。

⑫ 「試合にかかる時間が不明のため困難です」とする。

⑬ 「②とともに対応します」とする。

協議内で議事から派生した議論は以下。

⚫ 10/27 開催の練習会で使用するためのセットボールを残しすぎ、販売に困った。市民戦すべての予選、本

8

戦のセットボール販売なしを最初に決めたことが原因。

練習会用に 200 球程度確保することとし、予選・本戦途中日程から販売する運用が望ましい。(太田)

⚫ 倉庫に FORT が 17 缶残っている。使途については検討継続する。(全員)

⚫ 市内/市外割合の規定変更は、名簿提出前に通達済みであることが望ましい。ただし、日程的に間に合わ

ない。名簿変更は 7 月でも可能であるため、後でも問題ない。(清水、関口)

2. 決算報告・予算案の内容を確認した。

⚫ 決算報告内容に問題なし。(全員)

⚫ 予算案は「収入の部」の前年度実績が誤っている。修正する。(関口)

⚫ 繰越金が約 94 万円に上った。繰越金規模は 50 万円キープを目安としているため、還元策を検討すべき。

(長津)

→ 参加賞新設 (年間のべ 1600 人規模)、報奨金増額、日当増額等意見あり。

  まず施策 1 つを実施してみることとし、参加賞創設を決定。(全員)

→ 日当は細則変更し、6000 円→7000 円 (半日 4000 円) の増額を決定。(全員)

→ 常任理事会の対面開催はどうするか。復活する場合は会議経費増を考慮する必要がある。(長津)

⚫ 予算案の「支出の部」の新年度予算に参加賞および日当増額の決定に伴う予算を反映する。(関口)

3. 理事会名簿の内容を確認した。

⚫ 角野さんが理事長を辞し顧問に就任。新理事長は宮木副会長が兼務する。(全員)

⚫ ダックス、イトマン、シチズンは常任理事連絡なし。要確認。(関口)

協議内で議事から派生した議論は以下。

⚫ 大会運営当番が連絡なく当日欠席し困った。後日も連絡なかった。(角野)

→ あらかじめ濱埜さんから当番連絡メールが出ているが、大会日まで日数があり意識レベルの問題で

  はあるが失念もあり得る。(長津)

→ 緊急の代替要員調整の連絡手段が必要と感じている。自分も当番当日寝坊遅刻したことがあった。

  常任理事用 LINE グループを作ってはどうか。(土田)

→ 新年度開始後、常任理事会を開き、そこで常任理事の LINE グループ登録を行うとよい。(長津、土田)

⚫ 練習会は負担大きく年 4 回→春秋市民戦予備日の年 2 回が望ましい。(太田)

→ 練習会運営はボランティアだが、大会運営と同等以上の作業。日当出してよいのでは。(太田、前田)

→ ボランティアでなければ人員計画すべき。収支との兼ね合いもある。(長津)

→ 練習会を年 2 回とすることは決定。運営方針については協議継続とする。(全員)

⚫ 総会資料に記載する名簿提出期限はいつか。(清水)

→ 12/21 とする。(宮木、関口)

4. 連絡事項 / その他

(1)  総会日程は当初 12/7 としていたが、会議室が確保できなかったため、11/30 17:45- とする。(長津)

以上

9

項 目 予算額 決算額 比較増減額 備考

会費 380,000 376,000 -4,000 団体登録・追加登録

入会金 新規登録

大会参加費 2,500,000 2,700,500 200,500

普及強化等参加費 100,000 99,500 -500 テニス教室・練習会

補助金 50,000 102,900 52,900

受取利息 71 64

その他収入 100,000 62,300 -37,700 セ ッ トボール販売

繰越金 522,812 522,812 期首現預金

収入計 3,652,819 31864,083 211,264

(収入の部 )

(支 出の部 )

上記の通 り報告致 します。

令和6年 11月 15日

上記決算報告書に相違あ りません。

2024年度 決算報告書

(2023.11.1～ 2024.1031)

所沢市テニス協会

(単位円)

巾テニス

会長  関口

会計  鈴木 純

項 目 予算額 決算額 比較増減額 備考

大会運営費

運営費 600,000 591,000 -9,000 ドロー会議、受付 日当

ボール代 500,000 394,650 -105,350 fortか らSt」 amespremiumへ変更

報奨金 370,000 294,240 -75,760 Q∪○カード

コ… 卜代 380,000 429,510 49,510

コロナ対策

計 1,850,000 1,709,400 -140,600

普及強化費

都市対抗 105,000 110,669 5,669

テニス協会・練習会 80,000 74,721 -5,279 コーチ日当、コー ト代等

支援事業

計 185,000 185,390 390

会議費

会議費 50,000 34,280 -15,720 事務局会議費等

交通費 5,000 -5,000

計 55,000 34,280 -20,720

分担金 180,000 180,000 埼玉県テニス協会登録費

事務費

イベント費 21,000 28,000 7,000 シティマラソン日当

倉庫代 66,000 66,000

備品消耗品費 150,000 114,872 -35,128 プリンター購入、その他雑費

通信費 20,000 3,982 -16,018 レンタルサーバー費用、切手代

人件費 630,000 600,000 -30,000 手当等

計 887,000 812,854 -74,146

準備金

予備費 10,000 -10,000

支出計 3,167,000 2,921,924 -245,076

期末繰越金 485,819 942,159 456,340

総合計 3,652,819 3,864,083 211,264

令和6年 11月 15日 所 沢 協会 監査  板橋 千
源1へ

員軟饗げ
1 0

役　職　名 氏　　名 所　　属

会長兼事務局 関 口 裕 教 所沢市役所

副会長兼理事長兼事務局 宮 木 伸 夫 FTC梟

副会長兼事務局 前 田 晶 First

顧問 安 田 義 広 ところざわtennis

顧問 角 野 武 彦 所沢ウイング

監査 板 橋 千 鳥 双実TC

常任理事 阿 部 由 布 子 Y's

新 井 手 智 江 双実TC

岩 田 秀 和 西武ドーム

新 大 河 原 正 巳 NIL

木 村 貴 大 イトマンTS

京 野 浩 司 ウエイウエイ

栗 田 安 澄 所沢ウイング

児 玉 怜 士 鷺宮製作所

小 峯 浩 吉 グッドラック

佐 藤 陽 平 西武鉄道

島 田 は る み セルティスTS

新 玉 置 俊 広 ダックス

堤 直 也 フリーダム

新 中 島 昭 夫 ZAWA

新 中 島 清 香 所沢ウイング

中 本 修 平 STM tennis park

野 辺 地 隼 人 西武レクリエーション

花 形 聡 アグロカネショウ

原 幸 雄 万集

水 谷 申 二 ゴールドベル

CTZN

事務局長 長 津 康 則 yegテニス倶楽部

事務局員 太 田 吉 夫 フレックス

清 水 照 雄 フレックス

鈴 木 純 子 グッドラック

土 田 志 摩 ダイナミック

濱 埜 克 俊 Style

2025年度所沢市テニス協会常任理事会名簿　（案）

11

年間事業スケジュールの概要

月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

夏季大会

県予選 県予選

県

（御参考）

春季ベ
テラン

他
（御参考）

都市対抗 西部地区 西部地区 都市対抗

所沢市 ミックス大会

春季一般
秋季一般

秋季ベテラン

常任理事会
事務局会議

事務局会議

市民大会/都市対抗（西部地区予選会）

2025年度　所沢市テニス協会　事業計画（案）

会　　議

常任理事会

市民大会/埼玉県選手権大会所沢市予選会

埼玉県選手権大会所沢市予選会/都市対抗（県大会）

日程

1月

事務局会議所沢市テニス協会総会

夏季大会

5月

11月

12月

7月

10月 市民大会

9月

8月

行　　　　事

県予選

2月

3月

4月

ミックス大会

埼玉県選手権大会所沢市予選会

市民大会

埼玉県選手権大会所沢市予選会/夏季大会6月

市民大会
夏季大会 市民大会 総会

12

2025年度大会日程（案） 2024/11/19

大会名
大会要項
発表予定日

申込締切
予定日

ドロー発表
予定日

スケジュール

2024年 2024年 2024年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

11.12(火) 12.4(水) 12.28(土) 1.11(土) 1.19(日) 1.26(日) 2.1(土) 2.15(土) 2.16(日)

2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

1.13(月) 2.4(火) 3.3(月) 3.15(土) 3.16(日) 3.22(土) 3.23(日) 3.29(土) 3.30(日)

2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

2.11(火) 3.5(水) 4.1(火) 4.12(土) 4.13(日) 4.20(日) 4.26(土) 5.10(土) 5.17(土) 5.18(日) 5.24(土) 5.25(日)

2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

3.31(月) 4.22(火) 5.19(月) 5.31(土) 6.8(日) 6.14(土) 6.15(日) 6.21(土) 6.22(日)

2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

4.28(月) 5.20(火) 6.16(月) 6.28(土) 7.5(土) 7.12(土) 7.13(日) 7.19(土) 7.20(日) 7.21(月)

2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

8.5(火) 8.27(水) 9.23(火) 10.4(土) 10.11(土) 10.12(日) 10.13(月) 10.19(日) 10.26(日) 11.3(月) 11.23(日) 11.30(日)

2025年 2025年 2025年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年

11.11(火) 12.3(水) 12.30(火) 1.10(土) 1.11(日) 1.17(土) 1.18(日) 1.24(土) 1.25(日)

2025年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年 2026年

12.22(月) 1.13(火) 2.9(月) 2.21(土) 2.28(土) 3.7(土) 3.20(金) 3.28(土) 3.29(日)

市民大会

埼玉県選手権大会
所沢市予選会

冬季大会

※網掛けはテニス教室・練習会

埼玉県選手権大会
所沢市予選会

ミックス大会

市民大会

埼玉県選手権大会
所沢市予選会

夏季大会

13

(収入の部) (単位円)

前年度予算① 前年度実績② 新年度予算③ 増減③－① 備考

380,000 376,000 380,000 0 団体登録、追加登録

0 0 0 0

2,500,000 2,700,500 2,700,000 200,000

100,000 99,500 100,000 0

50,000 102,900 100,000 50,000

7 71 70 63

100,000 62,300 50,000 -50,000

522,812 522,812 942,159 419,347

3,652,819 3,864,083 4,272,229 619,410

(支出の部)

前年度予算① 前年度実績② 新年度予算③ 増減③－① 備考

運営費 600,000 591,000 700,000 100,000

ボール代 500,000 394,650 400,000 -100,000

報奨金 370,000 294,240 500,000 130,000 参加賞含む

コート代 380,000 429,510 400,000 20,000

コロナ対策 0 0 0 0

計 1,850,000 1,709,400 2,000,000 150,000

都市対抗 105,000 110,669 105,000 0

テニス協会・練習会 80,000 74,721 80,000 0

支援事業 0 0 0 0

計 185,000 185,390 185,000 0

会議費 50,000 34,280 50,000 0

交通費 5,000 0 5,000 0

計 55,000 34,280 55,000 0

180,000 180,000 180,000 0 埼玉県テニス協会登録費

イベント費 21,000 28,000 21,000 0

倉庫代 66,000 66,000 66,000 0

備品消耗品費 150,000 114,872 120,000 -30,000

通信費 20,000 3,982 5,000 -15,000

人件費 630,000 600,000 600,000 -30,000

計 887,000 812,854 812,000 -75,000

0 0 0 0

10,000 0 10,000 0

3,167,000 2,921,924 3,242,000 75,000

485,819 942,159 1,030,229 544,410

3,652,819 3,864,083 4,272,229 619,410

大会参加費

2025年度 予算 (案) 

(2024.11.1～2025.10.31)

項目

会費

入会金

事務費

普及強化等参加費

補助金

受取利息

その他収入

繰越金

収入計

項目

大会運営費

普及強化費

会議費

分担金

準備金

予備費

支出計

期末繰越金

総合計

14

【 所沢市テニス協会 細則 】

第１条 会の運営

１ 会則第 13条及び 18条より、理事会における議長は会長が行う。

２ 会則第 10条及び 15条に基づき、役割を次のように定める。

（１） 理事会は、常任理事を本会の基幹運営を行う者として委任する。

（２） 理事長は常任理事会を運営し、会務を遂行する。

（３） 事務局長は常任理事会の実務担当として委嘱される。

（４） 理事長は会務を円滑に遂行する目的で、実行委員として係を委嘱することができる。

＜組織概念図＞

会議名 内容 構成メンバー

理事会（総会） 予算、計画、会則等、会全体の方針決定 理事（各所属団体の代表）
＊会長が運営

常任理事会 大会や事業の運営、会務執行の承認 常任理事（理事より若干名）
＊理事長が運営

事務局会議 会務執行・常任理事会の運営 会長・副会長・顧問・監査・理事長
＊事務局長が運営 事務局長 …協会事務責任者

会計 …会計
庶務 …渉外
広報 …ホームページ管理
書記 …議事録作成等
総務 …各種事務

３ 総会、理事会及び常任理事会の議事録は要点筆記とする。

４ 理事会及び常任理事会で決定したことはホームページを用いて公開することで報告とする。

５ 常任理事会は常任理事のいない団体に、大会の運営補助として諸手当なしの実行委員の選出を求め

ることができる。各団体は、出来る限りその要請に協力しなければならない。

第２条 人事

１ 会則第 11条の第１項（２）によって輩出される理事は、推薦者の名簿を提出しなければならない。

２ 各団体は１名以上の常任理事を推薦しなければならない。但し、理事会が認めた場合、その限りで

はない。

３ 総会で諮る人事案件は、会則第 11条の２の規定に円滑に対応するために、総会前の常任理事会で案

を確認しておかなければならない。

４ 人事案について提案をしたい場合は、総会前の常任理事会で十分な協議ができるような時期に理事

長宛に申し出をしなければならない。但し、会則 20条の２項の場合を除く。

５ 何らかの理由により会長が不在となった場合には、副会長がこれを代行する。その他については常

任理事会で決定する。

15

第３条 会計

１ 会則第８条に定める会費は別紙（年会費一覧表）に定める。

２ 理事長は会則第 23条に基づく本会の経費を適正に管理するための係として会計を委嘱する。

３ 口座については会計が管理する。

４ 諸手当は次のように定める。

（１） 常任理事会出席における交通費は１回 1,000円

（２） 各市民大会の責任者及び相当の実務を行った者は、１日 6,000 円 7,000 円、半日 3,000 円 4,000
円とする。但し、大会担当役員自らが当日の試合に参加する場合は、他に常任理事をその半額と

し、その分の運営人員は別に補充することができる。

（３） マラソン大会などイベントの手伝いは、1日 6,000円、半日 4,000円とする。

（４） ドロー会議、調整会議の参加は、1回 5,000円とする。

（５） 会長、副会長、理事長、事務局長及び事務局の係として委嘱されたものは、月 5,000円の手当を

支給する。

（６） 県テニス協会や体育協会の会議後などの公式懇親会参加費の実費分は会が負担する。

（７） 都市対抗出場に関する経費は、常任理事会において別に定めたものを基準とし決定する。

（８） その他、常任理事会で必要と認められた経費に関しては会が負担する。

以上(1)~(4)は、所定の用紙とともに提出すること。(5)、(6)は領収証と引き換えにより支給する。

５ コピーは用紙代も含め１枚 10 円、ハガキと賞状に関しては実費の他印刷代として１枚 10 円換算で

会計する。

６ 慶弔費等、特別な支出が必要な場合は理事長の許可があれば予備費から適宜支出することができる。

第４条 大会運営

１ 大会運営に関する以下諸要項は、別に定める。

（１）大会運営について

（２）募集要項について

（３）注意事項について

２ 以下諸規定は、大会ごとに定めることができる。但し、それぞれ要項に明記しておく。

（１）同好会所属の市外在住者の別途負担金の徴収

（２）県登録料の参加者負担金の徴収

（３）埼玉県選手権所沢市予選会の参加資格

附 則 １ 本細則は平成 22年 12月 11日より施行する。

２ 本細則は平成 23年 12月 11日より施行する。

３ 本細則は平成 25年 12月 15日より施行する。

４ 本細則は平成 29年 12月 9日より施行する。

５ 本細則は令和 4年 12月 3日より施行する。

６ 本細則は令和 6年 11月 30日より施行する。

16

※新年度の団体登録は、2024年 12月 21日（土）まで

所沢市テニス協会 年会費等一覧表（参考）

○年会費

・同好会（サークル）

登録人数 1 ～ 50 人 年会費   5,000 円

51 ～100 人 10,000 円

       101 ～150 人     15,000 円

151 人以上 30,000 円

☆同好会登録の場合は市外者の割合が全体の３割までとする。

（３割以上の市外者は、いかなる理由が有ろうとも認められません。）

・実業団及びクラブ

登録人数 1 ～ 40 人 年会費   7,000 円

41 ～ 70 人 12,000 円

71 ～100 人 20,000 円

101 人以上 35,000 円

☆実業団とは所沢市内に本支店等がある会社、官庁等のテニス部。

（同好会、クラブ等は参加できません。）

☆クラブとは所沢市内のテニスコートで営業を行っている団体。

○追加登録金（期中の登録）１名当たり
「新規・追加」、「移籍（転入）」、「復帰」は、５００円。

（同好会の市外在住者は、さらに別途負担金５００円追加し、１，０００円です。）

「変更」、「移籍（転出）」、「解除」は、無料。

☆追加登録は随時受け付けます。

○同好会所属の市外在住者（在勤は除く）の別途負担金
期初、期中を問わず、１名に付き年間   500 円

○新規加盟団体入会金

同好会 10,000 円

実業団及びクラブ 10,000 円

○テニス協会未登録者（一般枠）のテニス大会参加費用
団体登録会員でない所沢市内在住・在勤・在学の方は、参加費用に 500 円加算。

但し、高校生以下は、対象外とする。

○振込み先口座

埼玉りそな銀行 新所沢支店 普通預金 口座番号 ４１３１７１３ 所沢市テニス協会

別紙

17